1
NOVA ANDRADINA-MS /  www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI – Nº 1094-EXTRA                  08 de maio de 2021, Sábado.

DIÁRIO OFICIAL
Nova Andradina-MS

DIÁRIO OFICIAL
Nova Andradina-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

PORTARIA Nº. 29, de 8 de Maio de 2021.
Dispõe sobre a divulgação de datas, horários e locais para aplicação do
imunizante do Novo Coronavírus(2019-nCoV), e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a situação de emergência causada pela pandemia mundial do coronavírus (SARSCoV-2);
CONSIDERANDO o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a saúde é direito de todos e

dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos,
bem como o acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo coronavírus (2019-nCoV) no
âmbito do Município de Nova Andradina – MS estabelecidos no Decreto 2.737/2021, notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

RESOLVE:
Art. 1º Convocar as pessoas da ordem de preferência constante no anexo I e explicação das comorbidades

no anexo II desta portaria e que preenchem os requisitos estabelecidos no Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021 para
comparecerem aos dias, horários e locais determinados nesta Portaria para receberem a aplicação do imunizante do Novo
Coronavírus (2019-nCoV).

Art. 2° As pessoas deverão comparecer com os seguintes documentos probatórios:
I – Comprovação de domicílio no Município de Nova Andradina;
II –Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;
III – Documento de oficial de identificação, válido e com foto;
IV – Cartão do SUS;
Parágrafo único. O comprovante do domicílio deverá estar em nome da pessoa que será imunizada, o qual

poderá ser suprido por declaração do(a) Agente Comunitária de Saúde da região da pessoa.
Art. 3°A pessoa que não cumprir qualquer dos requisitos previstos no Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021

será considerada inapta a receber o imunizante.
Art. 4°As pessoas que não estiverem incluídas na ordem de preferência nesta portaria deverão aguardar a

designação da data e do local para receberem o imunizante
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 8 de maio de 2021.

   Sergio Dias Maximiano
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO I

Ordem de preferência Data  Hora Local

2ª dose do imunizante Coronavac para
pessoas que foram vacinadas com a 1 dose
no dia 25/03/21 ou antes dessa data,
(disponível 160 doses)

09.05.2021 8h às 10h Ginásio De Esportes Irmão Brás Sinigaglia,
localizado na Av. Antônio Joaquim de Moura
Andrade, 2150

Grupos Prioritários conforme relação
abaixo somente com
idade igual a 18 anos completos ou
acima:

a) Trabalhadores da Educação do Ensino
Básico (creche, pré-escolas, ensino
fundamental, ensino médio,
profissionalizantes e

09.05.2021

10h às 16h

Ginásio De Esportes Irmão Brás Sinigaglia,
localizado na Av. Antônio Joaquim de Moura
Andrade, 2150

Ano: VI – Nº 1094-EXTRA                  08 de maio de 2021, Sábado.

DIÁRIO OFICIAL
Nova Andradina-MS

2
NOVA ANDRADINA-MS /  www.pmna.ms.gov.br

EJA) (comprovação por holerite
ou documento da instituição que
comprove que está na ativa);

b) Trabalhadores da Educação do Ensino
Superior (comprovação por holerite ou
documento da instituição
que comprove que está
na ativa);

c) Trabalhadores de Transporte Coletivo
Rodoviário de
Passageiros (ônibus), (apresentar CNH
especifica profissional com CATEGORIA
D);

d)Trabalhadores da limpeza urbana e
manejo de resíduos sólidos (Apresentar
holerite ou comprovação da Empresa ou
instituição);

e) Diabetes mellitus;

f) Pneumopatias crônicas graves;

g) Hipertensão Arterial
Resistente (HAR);

h) Hipertensão arterial estagio 3;

i) Hipertensão arterial estágios 1 e 2 com
lesão em órgão alvo e/ou comorbidade;

j) Insuficiência cardíaca (IC) ;

k) Cor-pulmonale e Hipertensão pulmonar;

l) Cardiopatia hipertensiva

m)Síndromes coronarianas

n) Valvopatias;

o) Miocardiopatias e Pericardiopatias;

p) Doenças da Aorta, dos Grandes Vasos e
Fistulas arteriovenosas;

q) Arritmias cardíacas;

r) Cardiopatias congênita no adulto;

s) Próteses valvares e Dispositivos
cardíacos implantados;

t)Doença cerebrovascular;

u) Imunossuprimidos;

v) Cirrose hepática;

Ano: VI – Nº 1094-EXTRA                  08 de maio de 2021, Sábado.

DIÁRIO OFICIAL
Nova Andradina-MS

3
NOVA ANDRADINA-MS /  www.pmna.ms.gov.br

ANEXO II

Grupo de Comorbidade  Descrição

Diabetes mellitus Qualquer indivíduo com diabetes que entregue na hora
da vacinação uma cópia da receita dos últimos 6 meses
ou laudo médico

Pneumopatias crônicas graves Indivíduos com pneumopatias graves incluindo doenca
pulmonar obstrutiva crônica, fibrose cística, fibroses
pulmonares, pneumoconioses, displasia
broncopulmonar e asma grave (uso
recorrente de corticoides sistêmicos, internação previa
por crise asmática).

Hipertensão Arterial
Resistente (HAR)

HAR= Quando a pressão arterial (PA) permanece acima
das metas recomendadas com o uso de três ou mais
anti-hipertensivos de diferentes classes, em doses
máximas preconizadas e toleradas, administradas com
frequência, dosagem apropriada e comprovada adesão
ou PA controlada em uso de quatro ou mais fármacos
anti-hipertensivos

Hipertensão arterial estagio 3 PA sistólica ≥180mmHg e/ou diastólica ≥110mmHg
independente da presença de lesão em órgão-alvo
(LOA) ou comorbidade

Hipertensão arterial estágios 1 e 2 com
lesão em órgão alvo e/ou comorbidade

PA sistólica entre 140 e 179mmHg e/ou diastólica entre
90 e 109mmHg na presença de lesão em órgão alvo e/ou
comorbidade

Insuficiência cardíaca (IC) IC com fração de ejeção reduzida, intermediaria ou
preservada; em estágios B, C ou D, independente de
classe funcional da New York
Heart Association

Cor-pulmonale e Hipertensão pulmonar Cor-pulmonale crônico, hipertensão pulmonar primaria
ou secundaria

Cardiopatia hipertensiva Cardiopatia hipertensiva (hipertrofia ventricular esquerda
ou dilatação, sobrecarga atrial e ventricular, disfunção
diastólica e/ou sistólica, lesões em outros órgãos alvo)

Síndromes coronarianas Síndromes coronarianas crônicas (Angina Pectoris
estável, cardiopatia isquêmica, pós Infarto Agudo do
Miocárdio, outras)

Valvopatias Lesões valvares com repercussão hemodinâmica ou
sintomática ou com comprometimento miocárdico
(estenose ou insuficiência aórtica; estenose ou
insuficiência mitral; estenose ou insuficiência pulmonar;
estenose ou insuficiência tricúspide, e outras)

Ano: VI – Nº 1094-EXTRA                  08 de maio de 2021, Sábado.

DIÁRIO OFICIAL
Nova Andradina-MS

4
NOVA ANDRADINA-MS /  www.pmna.ms.gov.br

Miocardiopatias e Pericardiopatias Miocardiopatias de quaisquer etiologias ou fenótipos;
pericardite crônica; cardiopatia reumática

Doencas da Aorta, dos Grandes Vasos e Fistulas arteriovenosas Aneurismas, dissecções, hematomas da aorta e demais
grandes vasos

Arritmias cardíacas Arritmias cardíacas com importância clínica e/ou
cardiopatia associada (fibrilação e flutter atriais; e outras)

Cardiopatias congênita no adulto Cardiopatias congênitas com repercussão
hemodinâmica, crises hipoxemicas; insuficiência
cardíaca; arritmias; comprometimento miocárdico.

Próteses valvares e Dispositivos cardíacos implantados Portadores de próteses valvares biológicas ou
mecânicas; e dispositivos cardíacos implantados (marca-
passos, cardio desfibriladores, ressincronizadores,
assistencia circulatoria de media e longa permanencia)

Doença cerebrovascular Acidente vascular cerebral isquêmico ou hemorrágico;
ataque isquêmico transitório; demência vascular

Imunossuprimidos Doenças reumáticas imunomediadas sistêmicas em
atividade e em uso de dose de prednisona ou
equivalente > 10 mg/dia ou recebendo pulsoterapia com
corticoide e/ou ciclofosfamida; demais indivíduos em uso
de imunossupressores ou com imunodeficiências
primarias; pacientes
oncológicos que realizaram tratamento quimioterápico
ou radioterápico nos últimos 6 meses; neoplasias
hematológicas.

Cirrose hepática Cirrose hepática Child-Pugh A, B ou C

		2021-05-08T14:40:17-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140